FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di J. Mazzoleni.

2. - Karolus secundus Dei gratia rex Ierusalem, Sicilie, ducatus Apulie et Principatus Capue, Andegavie, Provincie et Forchalquerii comes. Bertrando de Pocavagria maiori iudici Provincie, dilecto fidei tuo gratiam suam et bonam voluntatem. Petri de Falcone et Roberii Adi de Belloforti dominorum cuiusdam partis castri de Iauserio oblata Culmini nostro nuper pro parte ipsorum quam aliorum procuratorum seu consortum eorum in eodem castro petitio continebat quod Amelius Bocelle Aquensis [...] statutus dudum per nos ad pagandum de consulatu eiusdem castri Iauserii qui ad nostram pertinere Curiam dicebatur et dictis exponentibus ex adverso asserentibus consulatum ipsum

ad vos pertinere debet, facta inquisitione exinde per eumdem perperam et contra ius sentenciam protulit quod iura consulatus predicti ad nostram Curiam pertinebant. A qua sentencia sencientes exponentes ipsi ... se agravatos ad nostram Celsitudinem appellarunt et habentes a presentia nostra proinde ... sum nostris tunc ante statutum de mandato nostro nuper audiendo et procuranda iustcialiter causa ipsa iudicem delegatum literas ut asserunt impedirent quod per eandem causam audire et secundum iusticiam terminare deberet et [...] tam ipsi quam dicti eorum consortes discrimina provocet que per Marchionem Saluciarum in partibus illis ... tunc temporis in nostris serviciis occupati nequiverunt apto tempore dicte appellationis prosecucioni. Qua re per quod fuit eis [...] dum paratos ad presens se conferant et vellent prosequi dictam causam pro procuratorem nostre Curie nostre ipsis obicitur. Cum iam lapsum sit tempus prosecutionis appellationis eiusdem audiri super eadem causa ulterius non debeat. Cumque supplicaverunt per [...] nostram super hiis secundum iusticiam provideri, fidelitati tue precipiendo mandamus quatinus sub ... de tempore infra quod supplicantes predicti appellationem pretactam proferi debuerunt temporis spacio dicte earum absencie quo fuerunt, ut asserunt predicte guerre discrimine pro nostris serviciis prepediti, si aliqui ipsorum in eodem tempore superest premissam eorum causam audias et iusticia mediante decidas. Si vero causa ipsa in rem [...] iudicatam nec alio potest remedio aut beneficio actemptari id exinde facias quod ad dictum officium dinoscitur pertinere. Datum Avinione per Bartholomeum de Capua iuris civilis professorem regni Sicilie prothonotarium Magne Curie magistrum rationalem, dilectum consiliarium et familiarem nostrum, anno Domini MCCXC die XVI iunii III inductionis, regnorum ... (Reg. 50, f. 397).

FONTI: *ut supra.*

3. - Scriptum est Baiulo et iudici Castellane etc. Goffridi de Castro-veteri domini medietatis dicti castri, oblata culmini nostro nuper tam pro parte tua quam aliorum dominorum partis relique dicti castri peticio continebat quod licet quedam questio non celata olim inter ipsos ex parte una et Hugonis Petrus ex altera in Curia Castellane super lite et controversia orta inter eos de bannis et pascuis castri predicti que alterum ipsarum parcium ad se rationabiliter pertinere dicebat fuisset in eadem Curia finaliter terminata et pro eisdem supplicationibus regimine lata sententia quod predicta bona et pascua dicti castri ad ipsos pleno iure spectabant a quo sententia non extitit appellatum. Immo in rem propriam iam transivit [...] dictus Hugo non actente quod impositum sibi fuerit per eandem sentenciam silencium in predictis adhuc eumdem Goffridum dictosque consortes nos de eadem causa inquietat multipliciter et molestat. Cumque

supplicaverunt per excellentiam nostram, ut super hoc secundum iusticiam provideri, fidelitati vestre precipiendo nuandamus quatenus si premissis veritas suffragetur nec sit aliquod rationabile subsistat sentenciam predictam faciatis inviolabiliter observari nec permictatis supplicantes eosdem inquietari vel molestari [...] ab Hugone prefato ulterius in predictis. Datum Avinione per Bartholomeum de Capua, die XVII iunii III indictionis. (Reg. 50, f. 397).

FONTI: *ut supra.*

4. - Scriptum est Petro Berengario iudici Superioris Ville Massilie fidi suo etc. Nobilis mulieris Stephanie de Benevento supplicationibus inclinati, fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus causam appellationis interpose a sententia lata per Bernardum Ruffi militem iurisperitum contra nobilem virum Raymundum Requistoni militem pro suplicantे predicta tamquam ex nostra delegacione commissam expedit et celeriter ac sine morosa dilacione anfractum Deum et iusticiam habendo pre oculis sine debito terminaret procures ut litigantes sumptibus non vexentur et vero iudicio pro morose cttationis prepedia non ledatur et ut totius ... inter partes tollatur occasio. Volumus quod questionem de pena que a dicto ... subsistunt promissa dicitur si a prefato Bernardo Ruffi cognoscentes iudicis sententia appellante per eum in diffinitione ... termines et decidas iusticia mediante. Ita quod per eandem diffinitionem huiusmodi totius altercationis materia sopiaatur. Datum Avinione per Bartholomeum de Capua etc., die XVII iunii III indictionis. (Reg. 50, f. 397 t.).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di R. Orefice e M. A. Arpago.

5. - Pro Otobono Spinula.

Scriptum est disceto viro Otobono Spinula canonico Cathalanensi domini pape subdiacono et cappellano familie nostre consorcio libentius adiungemus quos scientia doceat tibi morum probitas laudata comendat de persona itaque nostra testimonio accepto laudabili quod huiusmodi virtutibus et aliis graciis insigniris te in clericum et cappellanum nostrum duximus admicendum, volentes atque mandantes quod ordini ceterorum clericorum et cappellanorum nostrorum aggregatus ceteri tamquam unus ex eis de nostris amicis et subditis curialiter pertracteris. In cuius rei testimonium presentes licteras fieri et pendenti sigillo Magestatis nostre iussimus communiri. Datum Avinione, die XII iunii III indictionis. (Reg. 50, f. 397 t.).

FONTI: *ut supra.*

6. - Similes facte sunt fratri Francisco abbatii monasterii Sancti Siri de Ianua sub eadem data. (*l.c.*).

FONTI: *ut supra.*

7. - Pro religiosis viris fratribus Porchecto Spina et Vincencio de Auria.

Scriptum est discretis et religiosis viris fratribus Porchecto Spina et Vincencio de Auria dilectis cappellanis, consiliariis et familiaribus suis. Cum a sanctissimo patre et domino domino Nicolao papa quarto gratiosius nobis per quoddam privilegium sit indulatum per quoscumque et quotiescumque fratres quorumcumque Ordinum Minorum et Predicatorum atque omnium aliorum ad nos possumus assumere et in nostris obsequiis retinere atque pro nostris negotiis destinare, nec non prout nobis videbitur ordinare nosque probitatem vestram nobis oportunam et utilem reputantes eos duximus assumendos presertim cum vive vocis oraculo vos nobis [...] concessit generalem exequitionem quorundam negotiorum nostrorum incumbentium nobis in partibus Italie vobis duximus commicendum vobis expresse mandantes quatenus negocia ipsa exequi, prout ea vobis commisimus, studeatis fideliter et devote. Concedimus autem vobis omnia que in prefato indulto nobis privilegio continentur cum iveritis et redieritis negocia nostra tractantes. Datum Avinione, anno MCCXC die XVI iunii III inductionis regnorum nostrorum anno sexto. (Reg. 50, f. 397 t.).

FONTI: *ut supra.*

8. - Scriptum est reverendo patri in Christo D. Dei gratia Massiliensi Episcopo. Cum inter nobiles viros fideles nostros milites Hugonem de Baucio ex una parte et Raymundum de Baucio fratres ex altera super diversis articulis dudum fuerit materia questionis exorta et tam coram quibusdam arbitris quam coram nobus ex nostra Curia quidam sint facti processus quia nondum omnino huiusmodi debitum potuit sortiri effectum desideramus plurimum ut huiusmodi anfractus questionum fine debito terminentur. Quare dilectioni vestre de qua fiduciam gerimus pleniores committimus auctoritate presentium et mandamus quatenus omnia que partes ipsas proponere voluerint etiam vobis de plano sine strepitu iudicii et summarie procuretis ardue et iudicio vel concordia terminare. Damus autem senescallo nostro Provincie per presentes licteras in mandatis ut que super premissis decreveritis iusticia mediante debite execucioni demandet et vobis intendat in premissis et pertinentibus ad premissa. Datum Avinione, XVI die iunii III inductionis. (Reg. 50, f. 397 t.).

FONTI: *ut supra.*

9. - Karolus secundus Dei gratia etc. Tenore presentium notum facimus universis quod nos confisi de probata prudentia et legalitate fidelitatis aperta nobilium virorum Mathei de Adria militis Magne nostre Curie magistri rationalis et Berengarii Cantelmi militis senescalii Provincie dilectorum consiliariorum familiarium et fidelium nostrorum committimus ipsis et eorum cuilibet in solidum quod emere valeant et emant a quibuscumque personis una vel pluribus terram in comitatibus Provincie in quibuscumque locis comitatuum eorundem usque ad summam mille marcharum argenti et super hoc faciendo quibuscumque vendentibus omnes et singulas promissiones, obligaciones et cautelas quoslibet que fuerint oportune, volumus eciam ipsisque et eorum cuilibet committimus quod in comitatibus ipsis nostro nomine commorari fieri et ... faciant ita tamen quod omne emolumentum et omnis utilitas exinde proventura ad manus dicti Mathei tantum et non alterius debeat provenire. Damus quoque universis et singulis subditis et fidelibus nostris per comitatus eosdem tenore presentium decrevimus in mandatis ut de eisdem militibus et eorum cuilibet omnibus et singulis supradictis tamquam proprie nostre persone respondeant pareant et intendant. Nos enim penas et banna que tulerint in quascumque rata et grata habebimus et ab inobedientibus irremissibiliter faciemus. Datum Avinione, die XVI iunii III indictionis. (Reg. 50, f. 397 t.).

FONTI: *ut supra.*

10. - Karolus secundus etc. Tenore presentium notum facimus universis quod nos specialiter committimus et expresse mandamus nobilibus viris Matheo de Adria militi Magne Curie nostre magistro rationali ac Berengario Cantelmi militi senescallo Provincie dilectis consiliariis, familiaribus et fidelibus nostris ut poss ... mille marcharum argenti pro nobis emerunt a quibuscumque locis comitatuum eorundem foragia per hec in comitatibus ipsis in continenter imponere et exigere deberent celeriter et instanter, dantes universis et singulis et de subscriptis in ... usque in fine ... Datum. (Reg. 50, ff. 397 t. e 398).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di R. Orefice e M. A. Arpago.

11. - Pro comite Valentiniensi.

Scriptum est fratri Raymundo de Girosa preceptorи Podii Meysini et Bertrando de Luperiis iuris civilis professori etc. Viri nobilis Aymarri de Pictavia comitis Valentiniensis dilecti et devoti nostri oblata nuper Culmini nostro peticio continebat quod cum Curia nostra teneat et possideat in ipsis preiudicium atque dapnum subscripta loca videlicet: Regalem Villam sitam in Monte Ioveno castrum Montis Luceti et custodiam abbatie Aquebelle cum pertinenciis eorundem. Que quidem loca iuste et rationa-

biliter pertineat, sicut dicit super hoc provideri ei de iusticia dignaremur. Nos vero huiusmodi petitionem prefati comitis utpote iustum benignius admicentes et de fide, industria et legalitate vestra plene in hac parte confisi cognitionem decisionem et terminacionem cause huiusmodi vobis duximus commictendas, fidelitati vestre precipiendo mandamus quatenus vocati coram vobis qui fuerint evocandi faciatis super premissis predicto comiti et absque iudicii strepitu iusticie complementum. Datum Avinione, die XVII iunii III indictionis. (Reg. 50, f. 398).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di R. Orefice e M. A. Arpago.

12. - Scriptum est universis presentes licteras inspecturis etc. Cum nos Bertrandum de Montiliis militem dilectum consiliarium et fidelem nostrum pro serviciis nostris ad partes Cathalonie destinemus, ad presens vos universos et singulos affectuose requirimus quatenus eundem Bertrandum ... nostri recomendatum habentes nullam sibi in eundo, morando et redeundo molestiam inferatis nec inferri ab aliis permictatis set ei de securo conductu providere velitis cum vos proinde duxerit requirendus ut vobis tenemur ex hoc ad similia vel maiora. Datum Avinione, die XVI iunii III indictionis. (Reg. 50, f. 398).

FONTI: *ut supra.*

13. - Pro Radulpho Rinerio.

Scriptum est clavario Avinionis fideli suo etc. Quia Radulphum Rinerio dilectum clericum et fidelem nostrum propter infirmitatem corporis sui volumus in Avinione personaliter remanere fidelitati tue firmiter precipiendo mandamus quatenus de quacumque pecunia Curie nostre que est vel erit per manus tuas eidem Radulpho libras sex et solidos quinque coronatorum pro roba sua presentis estatis et pro victu suo donec in Avinione permansit singulis diebus solidos tres coronatorum debetis exhibere. Recepturus de hiis que dederis ad tui cautelam ydoneam apodixam, mandato seu ordinacione aliquo in contrarium non obstante. Datum Avinione, die XVII iunii III indictionis. (Reg. 50, f. 398).

FONTI: *ut supra.*

14. - Pro ecclesia Massilie.

Scriptum est vicario et aliis officialibus Massilie etc. Et si quibuslibet nostre dictioni subiectis velimus integre servari iusticiam ecclesiis maxime et ministris ipsorum ad quos speciales nos cultus devocationis annexit ipsam expeditam et ratam reddi ferventibus desideriis affectamus. Sane pro parte ecclesie Sancte Marie Maioris de Massilia fuit nostre Celsitudini devotius explicatum quod cum in certa parte ville superioris

civitatis Massilie totum dominium omnemque iurisdictionem preter solum merum imperium eidem ecclesie pertinere dicitur defunctusque sit nuper castellanus dicte superioris partis habitator et inchola quorundam honerator navium intestatus nullo legitimo successore relicto cuius bona allegatur, vos ratione prefati meri imperii quoad Curiam nostram spectat eandem ecclesiam in bonis prenominati defunti turbatis indebite et multipliciter molestatis. Cum itaque hec si vera sint molestiam feramus ad gravia, fidelitati vestre precipiendo mandamus quatenus si veritatem continet narratio supradicta nec alia racionabilis causa subest predictam ecclesiam in bonis prefati defunti per aliquam consideracionis austuciam non molestetur nec paciamini ab aliis indebite molestari, set permictatis curie ipsius ecclesie de bonis nostris prout iustum videbitur ordinare, quinimmo ut ipsius ecclesie iura nostri vigore presidii serventur illesa, expresse vobis iniungimus quod in exercitio iurisdictionis prefate vel aliquo iure ipsius ecclesie nullam sibi faciat is iniustam molestiam aut indebitam ... ut ipsa ecclesia nostre potestatis auctoritate munita in acquirendis debitum sui iuris percipiat et in acquisitis nostri favoris presidium sibi favorable adesse cognoscit. Datum Biavate per Bartholomeum de Capua, die XXII iunii III indictionis. (Reg. 50, f. 398).

FONTI: *ut supra.*

15. - Excellenti et magnifico principi domino Philippo Dei gratia regi Francorum illustri etc. Karolus secundus etc. vestre regie Maiestati notum facimus per presentes quod nos ad presens parlamentum nostrum Pentecostes et ad alia nostra parlamenta sequencia dilectum et fidelem nostrum Davidem de Suis Domibus baiulum nostrum Andegavie procuratorem nostrum constituimus in omnibus causis nostris quas habemus et habituri sumus coram nobis in parlamentis predictis contra quascumque personas, dantes eidem in premissis plenariam potestatem et speciale mandatum agendi, petendi, defendendi ... in anima nostra procuratorem alium loco sui substituendi et eum revocandi quando et quotiens videris expedire et omnia alia et singula ... di que faceremus in dictis parlamentis si presentes essemus ratum et gratum habere et habituri quicquid per predictum procuratorem nostrum et ... ipsi super premissis et premissorum singulis factum fuerit seu etiam procuratum promicentes pro ipsis sub ipotheca rerum nostrarum si necesse fuerit iudicatum solvi et hec nostre Maiestati regie et omnibus quorum ... fieri per presentes licteras sigillo nostro sigillatas. Datum in Bosco de Vicenne, die VII iulii III indictionis. (Reg. 50, f. 398).

FONTI: *ut supra.*

16. - Extravagantes Comitatus Provincie et Forchalquerii.

Karolus secundus Dei gratia rese Ierusalem, Sicilie, ducatus Apulie et Principatus Capue, Andegavie, Provincie et Forcalquerii comes. Tenore presentium notum facimus universis presentibus et futuris quod constitutus in presentia nostra nobilis Imbertus Dalfinus ... dominus de Turri ligium in manibus nostris fecit homagium pro comitatu ... et eius pertinentiis quem in feudum tenet a nobis ac fidelitatis debite nobis exinde preficiat auramentum et nos liomagium et iuramentum eosdem pro comitatu ipso rogavimus ab eodem. In cuius rei testimonium presentes licteras exinde fieri et pendenti sigillo Magestatis nostre iussimus communiri. Actum Narbone, anno Domini millesimo CCC nonagesimo, die primo aprilis, III inductionis, regnorum nostrorum anno sexto. Datum vero Avinione, anno Domini predicto, die XV mensis iunii eiusdem inductionis, regnorum nostrorum anno prefato. (Reg. 50, f. 402).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di J. Mazzoleni.

17. - Karolus secundus Dei gratia rex Ierusalem, Sicilie, ducatus Apulie et Principatus Capue, Andegavie, Provincie et Forchalquerii comes. Vicario et iudici Forchalquerri fidelibus suis gratiam tuam et bonam voluntatem. Mandamus vobis quatenus fratrem Petrum Martini monachum monasterii Sancti Andree Avinionensis diocesis priorem ut prima facie aparebat prioratus Sancte Tullie deffendatis prout ad nos pertinet et in quantum de jure tenemini et prout iustum fuerit ab omni indebita molestia aliorum. Datum Avinione, anno Domini MCCLXXXX, die XVII iunii III inductionis, regnorum nostrorum anno sexto. (*l.c.*).

FONTI: *ut supra*.

18. - Scriptum est Gerardo Baccuso et Rustico Romanioli civibus mercatoribus Lucanis de societate Baccusorum de Luca dilectis familiari bus et fidelibus suis etc. Licet venerabilis pater G. episcopus Vapicensis cui per sedem apostolicam recollectio decime provincie et quorundam aliarum proventuum in istis partibus est commissa ad mandatum reverendorum in Christo patrum dominorum eadem gratia G. episcopi Sabiniensis et B. Sancti Nicholai in carcere Tullyano diaconi cardinalis, due milia librarum turonensium de eadem decima vobis solvat quas libras eidem episcopo Vapicensi pro parte Orlandini et Iohannis de Baccussis et Octorici Pectenati de Luca vestro et aliorum socrorum vestrorum nomine nostro intuitu mutuasti et quas a vobis pro parte dicti episcopi receperisse integraliter confitemur restituendis vobis per eumdem episcopum iuxta promixionem ipsius infra mensem post proximum futurum festum dicti Iohannis Baptiste de pecunia predicte decime recolligendo per ipsum episcopum in festo Sancti Iohannis superius declarato sicut in

instrumenta inde confecta de predictis per manus magistri Iohannis de Capua plenius continetur. Quia inde est nostre voluntatis intencio de predictis vos et predictos socios nostros indempnes omnimodo observare vobis nostro nomine et aliquorum sociorum vestrorum superius descriptorum promictimus bona fide quod si dictus episcopus Vapicensis in termino declarato modo predicto vobis vel aliquibus ex sociis vestris pecuniam non restituant supradictam vos vobis ad restitucionem vestram integraliter restituamus eamdem et ad hoc vobis vel aliquibus sociis vestris omnia bona nostra specialiter obligantes. Datum Avinione, die XIII iunii III indictionis. (Reg. 50, f. 402).

FONTI: *ut supra.*

19. - Karolus secundus etc. Tenore presencium notum facimus universis quod nos grata probitatis obsequia que discretus vir Hugo de Iocis de Brinonia dilectus fidelis noster nobis et liberis nostris incessanter exhibuit hactenus et exhibere poterit in futurum diligencius actendentes ac volentes cum propria prefati speciali gratia et favore ipsum de hospicio nostro et in familiarem nostrum recipiatis ac universis nostris fidelibus presencium tenore mandamus ut dictum Hugonem tamquam familiarem nostrum curialiter tractare procurent. Volumus etiam et mandamus ut eidem Hugoni statutus ... tribuantur [...] prout uni militi de nostro hospicio tribuantur. In cuius rei testimonium presentes licteras eidem Hugoni tradi mandavimus, pendentи Maiestatis nostre sigillo munitas. Datum Avinione anno Domini MCCXC, die XXII iulii III indictionis, regnorum nostrorum anno sexto. (Reg. 50, f. 402).

FONTI: *ut supra.*

20. - Pro opere pontis Avinioni.

Karolus secundus etc. Universis ... prelatis ... prioribus preceptoribus aliisque religiosis et personis ecclesiasticis nec non comitibus, baronibus, militibus et nobilibus aliis, senescallis, vicariis, baiulis aliisque officialibus et personis aliis per Comitatum Provincie et Forcalquerii ac terram aliam feudotariorum nostrorum constitutis bone voluntatis sue gratiam et salutem. Et si ad omnia nostra beneplacita promptos vos credimus et faciles invenire ad ea tamen ipsa ... maiestati accepta devocationis vestre studium et libertatis excitamus quo specialiter ... prosequamur ... Cum igitur presens lapideus Sancti Benedicti de Avinione supra impetuosum flumen Rodani [...], ymmo potius miraculo olim factus nunc adeo sit discreptus et collapsus quod ad sui reparationem magnarum sumptuum onera sic expectans uti valere absque subsidio fidelium reparari. Nos, considerantes quam ... quaque Dei gratiam constructio seu reparacio presentium disnoscatur, cum generaliter ... et specialiter singulorum flumen ipsum

interesse versetur prelatos ac alios religiosos et personas ecclesiasticas actente requirimus et rogamus aliis officialibus et personis singularibus, districte mandantes ac vos omnes in Domino nichilominus execrantes quatenus ad hoc salubre et sumptuosum opus pium ... et oportunum auxilium exhibentes quilibet vestrum suos subditos in quantum poterit suis inducat pro moribus ut pro reparatione ipsius pontis elemosinam frequenter studeant erogare et tam in testamentis quam aliis suis memoriis operis ... cedere dicentes ... que testamenta conscribent quod reducant testatoribus ad memoriam dictum opus et si aliquem nuncium predictorum ad opus dicti pontis ad loca vestra venire contingere beneficia ac elemosinas pro dicto opere petiturum populo in unum latum et vobis congregato ipsum benigne recipi et ascultari seu audiri que ad ... populi pro habendis elemosinis valuerit ... faciatis ipsumque nuncium ab omni iniuria et offensa servetis, scituri quod propter divinum retribucionis premium quod vos et ipsi homines extra retributionem bonorum omnium acceptetis. Nos etiam quibus ex hoc plurimum complacebitis ad vestra et ipsorum hominum commoda reddatis propterea specialiter promptiores. Datum Avinione, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo, die XVI mensis iunii tercie inductionis. Regnorum nostrorum anno sexto. (Reg. 50, f. 402 t.).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di Carlo De Frede.

21. - Karolus etc. Discreto viro magistro (Philippo de Viamuro) dilecto clero familiari et fidei suo etc. De fide, prudentia et legalitate mera plenam ab experto fiduciam obtinentes, te thesaurarium nostrum in comitatibus nostris Provincie et Forcalquerii, amoto inde quolibet alio usque ad beneplacitum nostrum fiducialiter duxerimus statuendum, fidelitati tue preciendo mandamus quatenus statim, receptis presentibus, ad partes illas te presentialiter conferentes in predictum officium ad honorem et fidelitatem nostram et heredum nostrorum fideliter et prudenter exercere studeas quod possis exinde de competenti nostro merito commendari pecuniam autem ratam victualia et res alias de proventibus et redditibus nostris dictarum ... proventuum ab officialibus seu quibusvis aliis qui ad ... ad manus tuas pro parte Curie nostre recipras diligenter et fideliter studeas custodire, nec de ea vel de eis aliquid exhibeas vel exolvas absque speciali mandato nostro vel senescalli nostri dictarum ob ... ium tibi per patentes licteras faciendo et compellendo quosque officiales singulos et personas alias eiusdem comitatuum ad habendum et solvendum tibi pecuniam, victualia et res alias in ... dotem curie nostre tenere et capere personarum et bonorum suorum animum ac per omnem alium ... tradidi quem ad hoc expedire videris tibi plenam et liberam concedimus tenore presencium potestatem. De hiis vero que ipsius officii auctoritate receperis te facere volumus assignantibus sub sigillo tuo ydoneo ... et de

22. - Karolus secundus etc. Nobili viro B. Gantelmi militi senescallo Provincie et Forchalquerii dilecto consiliario familiari et fidelis suo gratiam suam et bonam voluntatem. Venerabilis pater dominus B. Sancte Aquensis ecclesie archiepiscopus sua nobis petizione monstravit quod in pluribus locis comitatuum nostrorum Provincie et Forchalquerii collecte et tallie clericis in omnibus illicitis imponuntur et hac occasione dictis clericis solvere volentibus diverse molestie et iniurie quam plurime inferuntur et inter loca ... specialiter contra clericos castri de Brachio dicitur esse processum indebitum per tuas licteras in premissis. Quia vero specialem affectionem habemus ad libertates clericorum prout iuri et equitati con ... defendendas fidelitati tue districte precipiendo mandamus quatenus dictas collectarum imposiciones et molestias indebitas et quas reperiens contrarias iuri ... clericis in aliquo latorum tuo regimini commissorum fieri non permicias et si processum est in aliquo circa premissa temere studeas prout ad te pertinet celeriter in statum debitum revocare mandatum sic diligenter et fideliter et exequens quod de ulla iniusticia vel negligentia debeas reprehendi. Datum Avinione, die XVI iunii III indictionis regnum nostrorum anno sexto. (Reg. 50, f. 403).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di Amelia Gentile.

23. - Karolus secundus Dei gratia rex Ierusalem, Sicilie, ducatus Apulie ut principatus Capue, Andegavie, Provincie et Forchalquerii comes. Prescrivimus notum facimus universis quod porrectis nobis prius supplicationibus Iohannini Nicholai Raquerii habitatoris Nicie fidelis nostri benignius ... quod Iohanninus ipse civis de Nicia et quecumque mulier de Nicia cum ipso Iohannino matrimonium contrahere, consumare dummodo matrimonium ipsum de communi parcum et contrahencium voluntate ac assensu procedat plenam potestatem auctoritate presencium in partimur banno in quo predictus Iohanninus olim fuisse dicitur statuto aliquo novo vel veteri, occasione dicti banni ... in contrarium non obstante dum ... vel causa alia a premissis non sit aliquid rationabiliter quod obsistat. In cuius rei presentes licteras fieri et pendentii sigillo Magestatis nostre iussimus communiri. Datum Avinione, anno ... die XVI iunii III indictionis regnum nostrorum anno sexto. (Reg. 50, f. 403).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di R. Orefice.

24. - Karolus secundus Dei gratia rex Ierusalem, Sicillie, ducatus Apulie et principatus Capue, Andegavie et Forchalquerii comes. Tenore presentium notum facimus universis quod, confisi de fide, prudentia et legalitate Boneti de civitate Aptensi, ipsum notarium terre nostre Aptensis, amoto inde ... usque ad nostrum beneplacitum duximus statuendum, dantes ... eidem plenam et liberam potestatem faciendi et exercendi ea

omnia que ad honorem et fidelitatem nostram et heredum nostrorum pertinere noscuntur ac mandantes universis et singulis ... ut in hiis que ad predicti notarii officium pertinere noscuntur devote ... obbediant et intendant. Datum Avinione, anno Domini millesimo CCLXXXX die XVI (iunii tertie) indictionis regnorum nostrorum anno VI. (Reg. 50, f. 403).

FONTI: *ut supra.*

25. - Scriptum est Baiulo et iudici Sistarici, fratre Iacobo priore domus de Durboni Vapicensis diocesis intelleximus conquerente quod Raynaldus de Monte Albano et Guillelmus (Artandi) fratre eius et homines eorumdem multa gravamina inferunt eidem priori et fratribus suis contra compositionem inter eos habitam, videlicet ocupando possessiones, bona et iura domus predicte monachorum conversos familiares atque nuncios dicte domus indebite spoliando, verberando et vulnerando et quod deterius est domos grangias suas comburendo et comburi faciendo unde nobis predictus prior humiliter suplicavit ut super predictis dignarremur eis oportuno remedio providere. Nos igitur suis supplicationibus inclinati, vobis districte precipiendo mandamus quatenus dictam compositione, prout iustum fuerit observari integraliter observari faciatis et dampna et gravamina indebite illate priori predicto et fratribus suis faciatis indebite et plenarie emendari et nichil minus super pena compromissi faciatis eisdem justicie complementum et ab omnibus indebitis oppressionibus et violenciis ipsum priorem et fratres suos et nuncios prout ad nostram curiam pertinet viriliter defendatis circa premissa taliter vos habentes quod propter vestram negligentiam, indignacionem nostram incurrire nequeatis. Si vero negligentes vel remissi fueritis in premissis damus Senescallo nostro Provincie in mandatis tenore presencium ut premissa diligenter adimpleat per vos quod vestra negligentia corrigere non obmittit. Datum Avinione, anno Domini MCCXC die XVII iunii, III indictionis, regnorum nostrorum anno sexto. (Reg. 50, f. 403 t.).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di J. Mazzoleni.

26. - Karolus secundus etc. Tenore presencium notum facimus universis quod actendentes merita probitatis ac grata et accepta servicia que Coradus de Bisanson nichil ad presens exhibet et exhibere poterit in futurum ipsum ... familiarem nostrum de nostro hospitio deinde in antea duximus retinendum. In cuius rei testimonium etc. Datum Bri-
vate, die XXII iunii, III indictionis. (Reg. 50, f. 403 t.).

FONTI: *ut supra.*

27. - Scriptum est nobili viro Radulpho de Aquilones militi castellano castri Ovi etc. Quod (Agegnum) de Liceria Saracenorum militem in

nostra Curia teneri mandavimus non fuit causa quod hoc ex pro decreto fieret ac ex suspicionis fomite quando ipse in nostro pectore portaremus suasit tamen nobis et fieri turbata condicio temporis per quam si fuisset emissus in civitatem Lucerie omni grave scandalum timebatur, propter quod fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus cum de tempore secus quod de viro fideli nullatenus cogitemus eumdem Ageum in curiali custodia tenens et honorifica tractatione pretractes nec enim expeditut illum carcere opprimere debeat quam nulla dinoscitur culpa gravare. Datum Podii, die XXI iunii, III inductionis. (Reg. 50, f. 403 t.).

FONTI: *ut supra.*

28. - Scriptum est Francisco Guitoni fideli tuo etc. Cum de fide et legalitate tua plenario confidentes te consideratione venerabilis viri domini Iohannis abbatis Sancti Germani de Prata devoti carissimi cui diu et nobis eciam servivisti super custodia carceris nostri Massilie cupimus usque ad Maiestatis nostre beneplacitum faciendum, fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus statim receptis presentibus ad dictam terram Massilie te personaliter conferens sic predicti carceris custodia vigilanter intendas eumque sollicite exercens sicut corporale de ipsa custodia legali iuramentum in Magna nostra Curia prestitisti quod possis exinde merito commendari. Nos enim senescallo Provincie nostris damus licteras in mandatis pro tibi dum in ipsa custodia carceris fueris, debita et consueta gagia faciat exhiberi. Datum Avinione, die XVII maii, III inductionis. (Reg. 50, f. 403 t.).

FONTI: *ut supra.*

29. - Pro hominibus Arearum.

Scriptum est Vicario et clavario Arearum etc. Ex parte universitatis hominum Arearum fidelium nostrorum fuit nuper culmini supplicatum ut cum territorium quod vocatur Cura Cappellum et quo vineas et campos eorum habere dicuntur parum sit minus clavarium nostri ipsius terre a paucō tempore cura permiserint et permictant cum alia extranea in eodem territorio pascua sumere per quod dampna eisdem hominibus plurima inferuntur quod territorium ipsum esse debeat tam ad usum animalium hominum eorumdem ... esse hactenus consuevit ipsis de gratia concedere dignaremur. Nos vero supplicationibus ipsorum huiusmodi benigne annuentes volumus eisdemque hominibus gratiose concedimus quod territorium predictum ad usum ... animalium eorum habeat usque ad nostre beneplacitum voluntatis, ita tamen quod ex hoc iura Curie nostre et cuiuslibet alterius in aliquo non ledantur, vos igitur contra concessionem et gratiam nostram huiusmodi non presumatis aliquatenus contrahire, carentes vobis actente quod nullam fraudem commictatis seu committi per

alios paciamini in premissis, si indignacionem nostram volueritis evitare.
Datum Avinione, die XVI iunii III indictionis. (Reg. 50, f. 403 t.).

FONTI: *ut supra.*

30. - Karolus secundus Dei gratia rex Ierusalem et Sicilie, ducatus Apulie et Principatus Capue, Andegavie Provincie et Forchalquerii comes. Nobilibus viris Philippo de Laveno et Bernardo Ruffo militibus fidelibus devotis suis gratiam suam et bonam voluntatem. Olim dum inter Curiam nostram in parte una et Comitem Vigintimilii ex alterade quibuscumque controversiis contentio verteretur, actum inter eamdem Curiam nostram et eosdem comites inter alia extitit ... quod super iuribus, que idem comites habere se dicunt in Valle Lancusce et quibusdam aliis locis venerabilis vir dominus Iohannes abbas tunc Sancti Victoris ... Sancti Germani de predictis ... quod vertebatur propterea decidere et finaliter terminare et verum cum idem abbas propter suam de partibus ipsis absenciam cognitioni et decisioni huiusmodi dicat se vaccare non posse, ipsos volentes nichilominus conventiones inter dictam Curiam nostram et prefatos comites habitas effectu debito non carere ac de fide, probitate et legalitate vestra plenarie confidentes, cognitionem decisionem et terminationem dictarum conventionum de consensu dictorum comitum vobis duximus committendas, fidelitati vestre precipiendo mandantes quatenus dictarum conventionum forma diligenter inspecta si que ex ipsis terminande restarent illis effectu celeriter destinetis, dummodo huiusmodi cognitioni decisioni et terminationi faciendis per vos in premissis universi et singuli quos huiusmodi tangit negocium consenciant sicut decet, ut sic ipsi fient et nos obligati sicut in huiusmodi compromisso. Datum Avinione, anno Domini MCCXC, die XVI iunii, III indictionis, regnum nostrorum anno sexto. (Reg. 50, f. 406).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di Maria Antonietta Arpago.

31. - Karolus secundus Dei gratia rex Ierusalem, Scicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Andegavie Provincie et Forchalquerii comes. Venerabili in Christo patri domino G. episcopo Vapicensi dilecto et devoto suo, salutem et dilectionem nem sinceram. Cum ... multa consilia ad hoc illi sunt eligendi precipue quos et distinctiva ... illuminat et experientia clare sciencie probata commendat. Sane actendentes multiplicis probitatis merita sciencie et morum compositionum, quibus persona nostra laudabiliter insignitur sicut evidencia satis certa divulgat, contemplacione quoque serviorum nostrorum diuicius prestitorum, volentes vos honorificantiam prosequi gracie vos in consiliarium et familiarem nostrum duximus admictendum, insuper atque mandantes ut circa litus senescalli nostri

Provincie in suis consiliis assistatis. In cuius rei testimonium presentes licteras exinde fieri et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Datum Avinione, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo, die XVI iunii III indictionis regnorum nostrorum anno sexto. (Reg. 50, f. 406).

FONTI: *ut supra.*

32. - Karolus secundus Dei gratia rex Ierusalem, Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Andegavie Provincie et Forchalquerii comes. Vicario et iudici Tharascone fidelibus suis gratiam suam et bonam voluntatem. Mandamus vobis firmiter et districte quatenus omnes condempnationes per vos seu per vestros predecessores exacta iniuste et in preiudicium abbatisse et conventus monasterii Molegesii et contra privilegia monasterii eiusdem indulta pro quibus etiam condempnationibus restituendis iam licteras alias scripsimus tempore clare memorie domini Karuli, regis Ierusalem et Sicilie genitoris nostri, restituatis eidem abbatisse vel eius certo nuncio indilate nisi causa subsit rationabilis et aperta que premissa debeat impedire mandatum nostrum taliter impleturi, quod non possitis de negligentia redargui vel puniri. Datum Avinione, anno Domini MCCXC, die XVI iunii III indictionis, anno sexto regnorum nostrorum. (Reg. 50, f. 406).

FONTI: *ut supra.*

33. - Karolus secundus Dei gratia rex Ierusalem, Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Andegavie, Provincie et Forchalquerii comes. Tenore presentium notum facimus universis quod cum Petrus de Ursinis miles Aquensis et Gaufridus eius filius delati in terra Aquensi de vulneribus illatis in Guillelmum Riccardum eiusdem civitatis et in ... que proinde dicitur subsecuta condempnati fuerint per iudicem Aquensem dictus Petrus in viginti quinque libris pro principali facti et dictus Gaufridus in ducentis septuaginta quinque libris pro contin ... et in ducentis libris pro vulneribus in eumdem G. illatis ac in relegatione ad quinquennium a civitate Aquensi et toto eius territorio, quia tamen serenissima regina Francie ipse propter hoc affectuose porrexit predominia dictusque Petrus mille trecentos turonenses argenti Curie nostre persolvit. Nos eiusdem domine regine precibus inclinati omnes et singulas supradictas penas pecuniarias in quibus predicti Petrus et Gaufridus fuerunt per Aquensem iudicem condempnati eisdem speciali gratia relaxamus relegacionis pena in suo robore remanente, nisi ... dictus Gaufridus pacem fecerit cum amicis et consanguineis interfecti propter quod senescallis, iudicibus, vicariis, clavariis et officialibus aliis ac universis et singulis fidelibus nostris Provincie tenore presencium districtius inhibemus quod eosdem Petrum militem et Gaufridum eius filium contra huiusmodi relaxacionis et gratie

nostre tenorem non presumant quomodolibet molestare. Volumus enim quod si predicti Petrus et eius filius pacem ficerint infra predictum quinquennium cum amicis et consanguineis interfecti, liceat eis in prefata civitate sicut fideles nostri alii commorari. Datum Avinione, anno Domini MCC nonagesimo, die XVI iunii III inductionis, regnorum nostrorum anno sexto. (Reg. 50, f. 406 t.).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di J. Mazzoleni.

34. - Scriptum est Petro Bodino de Andegavia Magne Regie Curie magistro rationali etc. Cum velimus quod pro pecunia que carissime consorti nostre Regine Ierusalem et Sicilie de procuratoribus et fundici dohane Neapolis debebat exolvi non obstante videlicet mandato nostro super hoc facto vel faciendo in nostra Camera integraliter assignetur, fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus carissimum primogenitum nostrum Karolum etc. cui super hoc scribimus admicendum ad ipsam Cameram totam predictam pecuniam successive sint de predictis proventibus haberri poterit omni sollicitudine et studio inducere et animare procures, ita quod pecunia ipsa in dicta Camera et non alii assignetur. Si vero aliiquid per te de dicta pecunia est retemptum inde nondum sit eidem Regine transmissum seu etiam assignatum illuc modo simili procuret in dicta nostra Camera facere assignari. Datum Parisius, die XVIII iulii, III inductionis, regnorum nostrorum anno sexto. (Reg. 50, f. 406 t.).

FONTI: *ut supra*. Il documento è cancellato.

35. - Pro Curia. Similes facte sunt Sparano de Baro militi etc. Verbis competenter mutatis de verbo ad verbum *ut supra*. Datum *ut supra*. (Reg. 50, f. 406 t.).

FONTI: *ut supra*.

36. - Scriptum est Petro Bodino de Andegavia etc. Fidelitati tue districte precipiendo mandamus quatenus ordinationem nostram dudum factam per nos super exhibenda carissime consorti nostre regine Ierusalem et Sicilie de proventibus dohane Neapolis certa quantitate pecunie inviolabiliter custodiens et observans pecuniam ipsam totam, sicut eam successive receperis prout tibi per eiusdem regine licteras est commissum ad eius regine mandatum studeas destinare, mandato aliquo nostro seu cuiuscumque alterius huic contrario tibi forte facte vel in antea faciente aliquatenus non obstante. Nos autem magnifico viro domino R. comiti Atrebateni carissimo consiliario nostro et primogenito nostro principi Salernitano et Honori Montis Sancti Angeli domino ac nostro in Regno Sicilie vicario generali, nostras expressas scriptas in gallico super huiusmo-

di negocio licteras destinamus. Datum Parisius, die primo augusti III indictionis. (Reg. 50, f. 406 t.).

FONTI: *ut supra.*

37. - De Curia.

Scriptum est magistro Iohanni de Vemarcio thesaurario Provincie clericu et familiari tuo dilecto etc. Ad audientiam Maiestatis nostre fidelium dedisset assertio quod quondam Berterandus de Reali miles in ultimo testamento suo trecentas libras auri Curie nostre legavit propter quod devotioni tue precipiendo mandamus quatenus de hoc negocio per omnem modum legitimū diligentius veritatem et specialiter per prefati testamenti tenorem si rem inveneris et te esse predictas trecentas libras ab ipsis Berterandi herede instanter exigas et ipsas ad Cameram nostram sine dilatione transmictas. Datum Silvaneti, die X augusti, III indictionis. (Reg. 50, f. 406 t.).

FONTI: *ut supra.*

Extravagantes Comitatus Provincie et Forcalquerii

38. - Karolus secundus Dei gratia rex Ierusalem, Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Andegavie, Provincie et Forchalquerii comes. Iohanni de Corbilliono militi, vicario Bertrando de Luseriis iuris civilis professori iudici et Petro de Ponte clavario Forchalquerii etc. Meminimus scripsisse vobis pridem per alias nostras licteras et mandasse ut venerabili patri domino... Aquensi archiepiscopo ad accipiemad pecuniam terre Guillelmi Aquensis et Sistaricensis diocesis prebeatiss ad sui requisitionem opem brachii secularis. Vos vero sicut innotuit nobis nuper prioratum ipsum ad manus nostre Curie capientes possessionem tenetis eiusdem expectantes quod nostrum ad vos preceptum emanet, iniungens vobis quid nostra velit Maiestas exinde vos facturos. Qua propter fidelitati vestre precipiendo mandamus quatenus statim receptis presentibus prioratum predictum eiusque possessionem fratri Poncio Martini de Avinione monacho monasterii Sancti Andree Avinionensis diocesis priori prioratus eiusdem secundum quod prioratum ipsum eiusque possessionem et quasi accepistis ab eo auctoritate presencium resignetis et plene restituatis eidem nec ipsi decetero ullam molestiam inferatis. Datum Avinione per Bartholomeum de Capua iuris civilis professorem, regni Sicilie prothonotarium, Magne nostre Curie magistrum rationalem dilectum consiliarium et familiarem nostrum, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo, die XIII iunii, III indictionis regnorum nostrorum anno sexto. (Reg. 50, f. 410).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale Trascriz. di M. A. Arpago.

39. - Scriptum est prelatis Nicie etc. Conquestus est Guillelmus de Barolo habitator Ianue in maiestatis nostre presencialiter lacrimose quod dum ipse per terram Nicie prefatam transitum faceret tu proprie voluntatis arbitrium sequens pocius quam iudicum rationis ipsum de persona cepisti et non contentus quod eidem conquerenti fecisti, ut asserit, graves ignorati irrogari quam dum pecunie quantitatis et aliarum rerum mobilium quas secum ferebat sicut contra Deum et iusticiam abstulisti. Quo circa fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus, si res consonat veritati statim res et pecuniam prefatas, eidem Guillelmo restitui facias et integre resignari, sicut quod predictum conquerentem recurrere ad presenciam nostram propterea non oporteat, iterato pro certo sciens quod si secus feceris et certitudinem de premissis imposterum habere poterimus pleniorum sic contra te proculdubio procedere mandabimus quod alias ad similia non pro (Reg. 50, f. 410).

FONTI: *ut supra.*

40. - Karolus secundus etc. Tenore presencium notum facimus universis presentibus et futuris quod constitutus in presencia nostra vir nobilis Umbertus Dalfinus vicarie dominus de Turri ligum in manibus nostris fecit homagium pro comitatu Vapensi et eius pertinentiis quem in feudum tenet a nobis et fidelitatis debite nobis exinde prestitit iuramentum et nos homagium et ... eodem pro comitatu ipso recepimus ab eodem. In cuius rei testimonium presentes licteras exinde fieri et pendent sigillo Maiestatis nostre iuximus communiri. Actum Narbone, anno Domini millesimo CCXC die primo aprilis, III inductionis regnorum nostrorum anno sexto. Datum vero Avinione, anno Domini predicto, die XV mensis iunii eiusdem inductionis regnorum nostrorum anno prefato. (Reg. 50, f. 410).

FONTI: *ut supra.*

41. - Scriptum est Bertrando de Rocca Vaira maiori iudici Provincie fideli suo etc. Petri de Salerno et Bertrandi de Belloforte dominorum eiusdem partis castri de Iauferio oblata Culmini nostro nuper tam pro parte ipsorum quam aliorum partiariorum seu consortium eorum in ordine et quam peticio continebat quod Amelius Bocelle Aquensis canonicus statutus dudum per nos ad inquirendum de consulatu eiusdem castri Iauferii quod ad nostram pertinere Cameram dicebatur dictis exponentibus ex adverso asserentibus consulatum ipsum ad eos pertinere deberent, facta inquisizione exinde per eumdem perperam et contra ius sententiam protulit quod iura consulatus predicti ad nostram Curiam pertinebant; a qua sententia sentientes exponentes ipsi indebite se gravatos ad nostram certitudinem appellaverunt et habentes ad presenciam nostram proinde recursum nostras tunc ad te statutum de mandato nostro super audienda

et terminanda iusticialiter causa ipsa iudicem delegatum licteras, ut asse-runt, impetrarunt quod eamdem causam audire et secundum iusticiam terminare deberes. Verum tamen tam ipsi quam dicti eorum consortes discrimine guerre que per marchionem Saluciarum in partibus illis fiebat tunc ipsis in nostris serviciis occupati, nequiverunt ... tempus vestre ap-pellationis prosecutioni vacare per quod fit eis quod dum paratos ad pre-sens se efferant et vellent prosequi dictam causam per procuratorem Curie nostre ipsis obicitur cum iam lapsum sit tempus prosecucionis appellacionis eiusdem, audire super eadem causa ulterius non debere. Cumque suppli-caverint per celsitudinem nostram super hiis secundum iusticiam provi-deri, fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus subducto de tempore infra quod supplicantes predicti appellationem pretactam prosequi debue-rint temporis spatio dicte eorum absencie quo fuerunt, ut asserunt, pre-dicte guerre, discrimina pro dictis servitiis prepediti si aliquid ipsis de eodem tempore superest premissam eorum causam audias et iusticia me-diante decidas. Si vero causa ipsa in rem transeat iudicatam nec alio potest remedio aut beneficio acceptari, id exinde facias quod ad tuum officium dinoscitur pertinere. Datum Avinione per Bartholomeum de Capua, die XII iunii III inductionis. (Reg. 50, f. 410 e t.).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale, Trascriz. di M. A. Arpago e C. de Frede.

42. - Pro Gerardo Baccusi et Rustico Romaniolo.

Scriptum est Gerardo Baccuso et Rustico Romaniolo civibus et mer-catoribus Lucanis de societate Baccusorum de Luca, dilectis familiaribus et fidelibus suis etc. Licet venerabilis Pater G. episcopus Vapincensis cui per Sedem Apostolicam recollectio decime Provincie et quarumdam alia-rum provinciarum in istis partibus est commissa ad mandatum reveren-dorum in Christo Patrum dominorum eadem gratia G. episcopi Sabinensis et B. Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconi cardinalis duo milia li-brarum turonensium de eadem decima nobis solvat, quas libras eidem episcopo Vapincensi pro parte Castoris Orlandini et Iohannis de Baccusis et Octorici Pectenati de Luca vestro et aliorum sociorum vestrorum no-mine nostro intuitu mutuastis et quas a vobis pro parte dicti episcopi re-cepisse integraliter confitemur restituendas vobis per eundem episcopum iuxta provisionem ipsius infra mensem post proximum futurum festum Sancti Iohannis Baptiste de pecunia predicte decime recolligende per ipsum episcopum in festo Sancti Iohannis superius declarato, sicut in instrumento inde confecto de predictis per manus magistri Iohannis de Capua plenius continetur. Quia tamen est nostre voluntatis intentio de predictis vos et predictos socios vestros indepnes omnimodo conservare, vobis vestro nomine et aliorum sociorum vestrorum superius descriptorum promittimus bona fide quod si dictus episcopus Vapincensis in termino declarato modo

predicto vobis vel aliquibus ex sociis vestris pecuniam non restituat supradictam, nos vobis ad requisicionem vestram integraliter restituemus eandem ad hoc vobis vel aliquibus sociis vestris omnia bona nostra specialiter obligantes. Datum Avinione, die XIIIII iunii IIII indictionis. (Reg. 50, f. 410 t.).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di C. de Frede.

43. - Pro Hugone de Focis.

Karolus secundus etc. Tenore presentium notum facimus universis quod nos grata probitatis obsequia que discretus vir Hugo de Focis de Brinonia, dilectus fidelis noster nobis et liberis nostris incessanter exhibuit hactenus et exhibit in futurum diligentius, actendentes ac volentes cum propterea prosequi speciali gratia et favore ipsum de hospicio nostro et in familiarem nostrum recipimus ac universis nostris fidelibus presentium tenore mandamus ut dictum Hugonem tamquam familiarem nostrum curialiter tractare procurent; volumus eciam et mandamus ut eidem Hugoni statutis terminis tribuantur robbe de nostra Camerā, prout uni militi de nostro hospicio tribuantur. In cuius rei testimonium presentes licteras eidem Hugoni tradi mandamus pendentī maiestatis nostre sigillo munitas. Datum Avinione, die XV iunii IIII indictionis. (Reg. 50, f. 410 t.).

FONTI: *ut supra.*

44. - Pro Goffrido de Castro Veteri.

Scriptum est baiulo et iudici Castellane, fidelibus suis etc. Goffridi de Castro Veteri domini medietatis eiusdem Castri oblata culmini nostro nuper tam pro parte sua quam aliorum dominorum partis relique dicti Castri peticio continebat quod licet quedam questio ventilata olim inter ipsos ex parte una et Hugonem Petri ex altera in curia Castellane super lite et controversia ortis inter eos de bannis et pascuis Castri predicti, que alterutra ipsarum partium ad se rationabiliter pertinere dicebat, fuisse in eadem curia finaliter terminata et pro eisdem supplicantibus legitime lata sententia quod predicta banna et pascua dicti Castri ad ipsos pleno iure spectabant, a qua sententia non extitit appellatum, immo in rem iudicatam transivit, nunc tamen dictus Hugo non actento quod impositum sibi fuerit per eandem sententiam silentium in predictis, adhuc eundem Goffridum dictosque consortes suos de eadem causa inquietat multipliciter et molestat. Cumque supplicaverit per excellentiam nostram eis super hoc secundum iusticiam provideri, fidelitati vestre precipiendo mandamus quatenus si premissis veritas suffragetur nec sit aliquid rationabile quod assistat sententiam predictam faciatis inviolabiliter observari, nec permittatis supplicantes eosdem inquietari vel molestari aliquatenus ab Hu-

gone prefato ulterius in predictis. Datum Avinione per Bartholomeum de Capua etc., die XVII iunii III indictionis. (Reg. 50, f. 410 t.).

FONTI: *ut supra.*

45. - Scriptum est Petro Berengarii iudici superioris Ville Massiliensis fideli suo etc. Nobilis mulieris Stephanie de Benevento supplicationibus inclinati, fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus causam appellationis interposite a sententia lata per Raymundum Rufi militem iuris peritum contra nobilem virum Raymundum Requistoni militem pro supplicante predicta tibique ex nostra delegatione commissam expedite et celeriter ac sine morose dilationis anfractibus Deum et iusticiam habendo pre oculis sine debito terminare procures ut litigantes sumptibus non vexentur et vera iusticia per morose cunctatoris prepedia non ledatur et ut totius altercationis inter partes tollatur occasio volumus quod questio nem de pena que a dicto Raymundo Requistoni promissa dicitur si a prefati Raymundi Rufi cognoscentis iudicis sententiam appellaret per totum diffinitivum calculum termines et decidas iusticia mediante, ita quod per tuam diffinitionem huiusmodi totius altercationis materia sopiaatur. Datum Avinione per B. de Capua, die XVII iunii III indictionis. (Reg. 50, f. 411).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di A. Gentile e R. Orefice.

46. - Karolus secundus etc. Discreto viro magistro Iohanne de Vilmartio dilecto clero familiari et fideli suo gratiam suam etc. De fide, prudentia et legalitate tua plenam ab experto fiduciam obtinentes te thesaurarium nostrum in comitatibus nostris Provincie et Forcalquerii, amoto inde quolibet alio, usque ad beneplacitum nostrum fiducialiter duximus statuendum, fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus statim, receptis presentibus, ad partes illas te personaliter conferens et sic predictum officium ad honorem et fidelitatem nostram et heredum nostrorum fideliter et prudenter exercere studeas quod possis exinde in conspectu nostro merito commendari, pecuniam autem totam victualia et res alias de proventibus et redditibus nostris dictorum comitatuum proventura ab officialibus seu personis aliis qui ad hec tenentur ad manus tuas pro parte Curie nostre que recipias et ipsas diligenter et fideliter studeas custodire nec de eo vel de eis aliquid exhibeas vel exolvas absque speciali mandato nostro vel senescalli nostri dictorum comitatuum tibi per patentes licteras faciendi et compellendi quoque officiales regales et personas alias eorumdem comitatuum ad exhibendum et solvendum tibi pecuniam, victualia et res alias in quibus dicte Curie nostre tenentur per captionem personarum et bonorum suorum omnium ac per omnem alium ... quam ad hoc expedire videris tibi plenam et liberam concedimus tenore presentium potestatem de hiis officii auctoritate receperis et facere volumus assignantibus sub

sigillo tuo ydoneas apodixas et de illis que ad huiusmodi mandata nostra
 vel dicti senescalli solvimus seu exhibemus ab illis quibus pecuniam vel
 res alias assignavimus apodixas recipias ad cautelam una cum eisdem man-
 datis ad tui ratiocinii producendas, de ratione autem tua dicti officii
 quod ... fieri volumus quaternos duos consimiles continentes totum in-
 troitum et exitum pecunie ... aliarum quantitatibus que receperis per ... et
 districte quorum uno penes te retento, alterum Magistris Rationalibus dicte
 nostre Curie vel aliis per nos ad hoc forsitan tractandis una cum predictis
 mandatis et apodixis tempore tui ratiocinii per te volumus assignari, sta-
 tuimus tibi ... rationibus in audiendis computis seu rationibus omnium
 officialium nostrorum dictorum comitatuum quoque vocabulo censeantur
 super omnes alios quos ad hoc per nostram Curiam inveneris ordinatos in
 audiendis autem computis seu rationibus ipsis per eorum statutos ipsos
 formam servari volumus subdistractam videlicet quod officiales ... appo-
 nendam rationem suam statim assignaretis ... iurat ad Sancta Dei Evan-
 gelia assignare Curie incontinenti totam pecuniam et res alias que de
 ratione sua sunt et esse debet residua penes eam et quos caternos man-
 data et apodixas in ipsa ratione produces omni fraude, dolo et ... carentes
 tribus residuis assignatis thesaurario videlicet ratione sua summarie per
 caternos tantum sine mandatis et apodixis et compelli debet officialis ad
 assignandum thesaurario totum residuum in quo per rationem ipsam de-
 bite apparebit et si plus inveniatur ... curie quam iuravit arguendus est
 de prestito iuramento et postmodum autem videri debeat ... predicti ...
 cum mandatis et apodixis rationis et examinari diligenter et si minus suf-
 ficienter mutuantur apodixe et mandata ipsa non admictantur in ratione
 nec computetur officiali pecunia ipsorum auctoritate soluta ymmo exigatur
 ab eo tamquam residuum et assignetur thesaurario et caterni ipsi conser-
 ventur in archivo una cum aliis rationibus officialium predictorum ut cum
 expediret possit collacio fieri de una ad aliam rationem. Volumus insuper
 et mandamus ut tu archivum nostrum rationum et scripturarum omnium
 quem custodiebat per ... de Aquis ipso tamen amoto diligenter et fideliter
 studeas custodire, factis de rationibus et scripturis ipsis quas ab eodem
 R. receperis tribus publicis inventariis consimilibus quorum uno penes te
 retento et alios dictis Magistris Rationalibus destinato, tercium in nostra
 Camera facias assignare. Nos autem universis et singulis officialibus dicti
 ... rationum per licteras nostras iniungimus ut ... thesaurario, racionali et
 archivi custodi in ipsis partibus per nostram Curiam ordinato in omnibus
 que ad ipsa spectant officia devote pareant et intendant ... volumus te
 in huius ... expensis propriis liberare volumus et presentium tibi tenore
 mandamus ut de predicta pecunia per te recipienda ... serviciis suis ... ga-
 gia illa racionalis que consueverunt aliis thesaurariis nostris ibidem ... atibus
 exhiberi illam ... premissa et premissorum quelibet sollicitudinem adhibeas
 diligentiam et cautelam quod officiis ... prout speramus et credimus te in

Maiestatis nostre presencia commendabilem representet concedimus et tibi ut pro scribendis rationibus tuis scriptorem unum fidelem et ydoneum ad nostra consueta gagia que non excedant fines modestie per te sibi de predicta pecunia auctoritate presentium tribuenda valeas retinere. Volumus insuper et mandamus ut ad patentes licteras thesaurarie tibi forsitan dirigendas pecuniam victualia et res alias predictas, iuxta ipsarum licterarum tenarem studeas exhibere. Datum Avinione, die XVI iunii III indictionis. (Reg. 50, f. 411 e t.).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di A. Gentile e R. Orefice.

47. - Scriptum est Philippo de Lavena et Bernardo Ruffo militibus etc. Olim, dum inter Curiam nostram ex parte una et cives Vigintimilium ex altera de quibusdam controversiis ... verterent actum inter eandem Curiam nostram et eosdem comites inter alia extitit et conventum quod super iuribus que hiidem comites habere se dicunt in Valle Lantusce et quibusdam aliis locis venerabilis vir dominus Iohannes abbas tunc Sancti Victoris de Massilia nunc Sancti Germani de predictis cognoscet omnemque litigium quod vertebatur propterea decideret et finaliter terminaret. Verum cum idem abbas propter suam de partibus ipsis absenciam cognitioni et decisioni huiusmodi dicat se vacare non posse, Nos volentes nichilominus conventiones inter dictam Curiam nostram et dictos comites habitas effectu debito non carere ac de fide, probitate et legalitate viam plenarie confidentes, cognitionem, decisionem et terminationem dictarum conventionum de consensu dictorum comitum vobis duximus commicendos, fidelitati vestre precipiendo mandantes quatenus dictarum conventionum forma diligenter inspecta si que ex ipsis terminande restant, illas effectum celeriter destinatis dummodo huiusmodi cognitioni, decisioni et terminationi faciendis per vos in premissis universi et singuli quos huiusmodi tangit negocium consentiant, sicut decet, ut sic ipsi sicut et nos obligati sint in huiusmodi compromissa. Datum Avinione, die XVI iunii III indictionis. (Reg. 50, f. 411 t.).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di C. de Frede.

48. - Scriptum est religiosis viris fratri Roberto Spinule et fratri Vincencio de Auria, dilectis cappellanis consiliariis et familiaribus suis etc. Cum a sanctissimo patre et domino domino nostro Nicolao pape IV gratiosius nobis per quoddam privilegium sit indultum ut quoscumque et quotcumque fratres quorumcumque Ordinum Minorum et Predicatorum atque omnium aliorum ad nos possimus assumere et in nostris obsequiis retinere atque pro nostris negotiis destinare nec non et pro ut nobis videbitur ordinare, nos quoque probitatem vestram nobis oportunam et